
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art. 26 comma 1

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00114  del 10/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 009

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 009/DIR/2025/00128

OGGETTO: Avviso pubblico rivolto agli Enti pubblici titolari di un Centro di 
Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (CEAS) accreditato alla Rete 
INFEAS Regionale, finalizzato alla definizione di progettualità orientate alla 
realizzazione di interventi di informazione e sensibilizzazione sui temi ambientali e di 
Sviluppo Sostenibile, attraverso un approccio integrato di Cittadinanza Globale. 
DIFFERIMENTO DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 10/11/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7 recante "Norme in materia di organizzazione della 
Amministrazione Regionale" ed in particolare gli artt. 4 e 5;

•

la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture 
regionali";

•

il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”;

•

l'art. 32 della l. 18 giugno 2009, n. 69 recante "Disposizioni per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo 
civile";

•

l'art. 18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto "Codice in materia 
di protezione dei dati personali";

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e in successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

il DPGR n. 443 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale MAIA. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

•

la DGR. n. 678 del 26.04.2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Francesco Paolo 
Garofoli e successive proroghe;

•

la Delibera di Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n. 1974, Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. n. 42/2009”;

•

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025−2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2025)";

•

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025−2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025−2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 2



giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione";
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

•

la DGR n. 1670 del 27 novembre 2023 di approvazione della SRSvS della 
Regione Puglia;

•

la DGR n. 320 del 18/03/2024 di approvazione del Piano di Educazione per lo 
Sviluppo Sostenibile e la Cittadinanza Globale Puglia 2030;

•

la Delibera di Giunta Regionale n. 610/2025 di approvazione delle Linee Guida 
per l'organizzazione e la gestione del Sistema Regionale di Informazione, 
Formazione ed Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (INFEAS) e 
per l’accreditamento dei Centri di Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo 
Sostenibile (CEAS) al Sistema Regionale INFEAS Puglia;

•

la D.G.R. n. 1561 del 22/10/2025 di approvazione del Documento 
Programmatico 2025-2026 di attuazione del Piano di Educazione per lo 
Sviluppo Sostenibile e la Cittadinanza Globale Puglia2030 contenente le Linee 
di indirizzo per la predisposizione di un Avviso Pubblico con concessione di 
contributi.

•

PREMESSO CHE:

l’Educazione, vista come strumento trasformativo per la vita delle persone, delle 
comunità e della società tutta, vanta un Obiettivo dedicato all’interno 
dell’Agenda ONU 2030, l’SDG 4 ISTRUZIONE DI QUALITÀ PER TUTTI per 
assicurare un’istruzione di qualità, equa ed inclusiva e promuovere opportunità 
di apprendimento permanente per tutti;

•

nell’ambito di tale obiettivo (SDG4), l’Educazione per lo Sviluppo Sostenibile 
(ESS) viene esplicitamente riconosciuta nel Target 4.7 che recita: “Entro il 
2030, assicurarsi che tutti gli studenti acquisiscano le conoscenze e le 
competenze necessarie per promuovere lo sviluppo sostenibile attraverso, tra 
l’altro, l'educazione per lo sviluppo sostenibile e stili di vita sostenibili, i diritti 
umani, l'uguaglianza di genere, la promozione di una cultura di pace e di non 
violenza, la cittadinanza globale e la valorizzazione della diversità culturale e 
del contributo della cultura allo sviluppo sostenibile”;

•

la Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS) approvata con 
DGR n. 1670 del 27/11/2023 ha espresso attraverso il vettore “Cultura per la 
sostenibilità” la volontà di innovare gli attuali modelli educativi e di sviluppare 
competenze per la sostenibilità attraverso la trasformazione delle conoscenze 
in competenze, in una prospettiva di inter e transdisciplinarità che favorisca la 
diffusione di una cultura fondata sui valori della pace, della non violenza e della 
cittadinanza globale;

•

in attuazione del Vettore “Cultura per la Sostenibilità”, la Regione Puglia si è 
dotata di un Piano di Educazione per lo Sviluppo Sostenibile e la 
Cittadinanza Globale Puglia 2030 approvato dalla Giunta regionale con DGR 
n. 320 del 18/03/2024;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 3



il Piano di Educazione per lo Sviluppo Sostenibile e la Cittadinanza Globale 
Puglia2030 nel delineare un quadro di indirizzo generale e trasversale rivolto 
all’insieme dei soggetti, pubblici e privati, impegnati nella promozione di 
iniziative in materia di educazione allo sviluppo sostenibile e alla cittadinanza 
globale con proiezione temporale al 2030, ha previsto la necessità di elaborare 
di un successivo documento di programmazione finalizzato alla individuazione 
delle azioni concretamente realizzabili dal Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana, mediante l’impiego delle risorse e delle competenze nella sua 
disponibilità, entro un orizzonte temporale più circoscritto;

•

con DGR n. 1561 del 22/10/2025 è stato approvato il Documento 
Programmatico 2025-2026 di attuazione del Piano di Educazione per lo 
Sviluppo Sostenibile e la Cittadinanza Globale Puglia2030.

•

Il Piano di Educazione per lo Sviluppo Sostenibile e la Cittadinanza Globale 
Puglia2030 ha attribuito un ruolo fondamentale, per l’attuazione del Piano 
stesso, al Sistema di Informazione, Formazione e Educazione all'Ambiente e 
allo Sviluppo Sostenibile (INFEAS) della Regione Puglia;

•

in coerenza con tale indirizzo, il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana ha avviato un percorso amministrativo di riattivazione del Sistema 
INFEAS, partito con la definizione delle “Linee Guida per l'organizzazione e la 
gestione del Sistema Regionale di Informazione, Formazione ed Educazione 
all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (INFEAS) e per l’accreditamento dei 
Centri di Educazione all’ Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (CEAS) al 
Sistema Regionale INFEAS Puglia, in attuazione della SRSvS” con DGR n. 610 
del 12/05/2025, proseguito attraverso l'apertura dei termini per la presentazione 
delle istanze finalizzate all'accreditamento dei CEAS al Sistema Regionale 
INFEAS (D.D. n. 00035 del 23/05/2025) successivamente prorogati (D.D. n. 83 
del 18/08/2025) e avanzato con la Determinazione Dirigenziale n. 92 del 30 
settembre 2025 di accreditamento provvisorio dei CEAS al Sistema INFEAS 
della Regione Puglia.

•

l’accreditamento definitivo dei CEAS di cui alla D.D. n. 92 del 30/09/2025 al 
Sistema INFEAS regionale si sarebbe perfezionato a valle dell’espletamento da 
parte degli stessi della formazione obbligatoria prevista dalla DGR 610/2025.

•

CONSIDERATO CHE:

nella succitata DGR n. 1561 del 22/10/2025 di approvazione del Documento 
Programmatico per le annualità 2025-2026:

sono state individuate le Linee di indirizzo per la predisposizione di un 
Avviso Pubblico rivolto agli Enti pubblici titolari di CEAS accreditati 
definitivamente alla Rete INFEAS Regionale, ritenendo imprescindibile la 
previsione di un adeguato sostegno economico in favore dei CEAS al fine 
di assicurare il consolidamento e la piena operatività del Sistema INFEAS 
con specifico riferimento alla fase di avvio;

○

sono state individuate le risorse all’uopo necessarie attraverso le 
prenotazioni di impegno di spesa n. 3525001995 e n. 3526000571, riferite 
rispettivamente agli esercizi finanziari 2025 e 2026;

○

è stato dato mandato al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità ○

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 4



Urbana di procedere all’emanazione dell’Avviso pubblico di cui alle linee 
di indirizzo per l’annualità 2025-2026 con approvazione della relativa 
modulistica;
è stato dato mandato allo stesso Dipartimento di adottare tutti i successivi 
e consequenziali atti amministrativo-contabili necessari ai fini della 
approvazione e gestione dell’Avviso pubblico.

○

Per dare seguito alle disposizioni della Deliberazione n. 1561 del 22/10/2025 
con Determinazione Dirigenziale n. 106 del 29/10/2025 è stato approvato 
l'Avviso pubblico in oggtto finalizzato a sostenere, promuovere e 
finanziare la realizzazione di percorsi di Educazione per lo Sviluppo 
Sostenibile che, utilizzando l’approccio dell’Educazione alla Cittadinanza 
Globale (ECG), attivino processi di apprendimento in grado di promuovere 
la formazione di cittadine e cittadini ecologicamente e globalmente 
consapevoli. 

•

Tale Avviso aveva individuato una finestra temporale compresa tra l’11 e il 
17 novembre 2025 per la presentazione delle istanze di partecipazione.

•

Tale Avviso aveva altresì previsto che, nell'ambito delle attività formative 
obbligatorie in materia di Sviluppo Sostenibile e Cittadinanza Globale erogate ai 
CEAS accreditati provvisoriamente dal Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica (DIRIUM) dell’Università di Bari “Aldo Moro”, al fine di promuovere 
lo sviluppo di progettualità ispirate a principi e metodologie condivise, 
integrando indirizzi strategici regionali, dimensione accademica e specifiche 
esigenze dei territori, pur salvaguardando la piena autonomia ideativa e 
gestionale dei singoli,  nell’elaborazione delle proposte progettuali, i CEAS 
destinatari si sarebbero dovuti avvalere del supporto tecnico e metodologico 
messo a disposizione in sede del modulo n. 4 Progettazione educativa per 
l'ESS e l'ECG.

•

Tale modulo formativo si è svolto in presenza in data 7 novembre 2025 presso il 
Centro Polifunzionale per gli Studenti dell’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro”.

•

In tale sede, numerosi Soggetti titolari e Soggetti gestori dei CEAS 
accreditati provvisoriamente al Sistema regionale INFEAS hanno rappresentato 
oggettive difficoltà nel rispettare il termine del 17 novembre 2025 per 
l’esperimento di tutti gli adempimenti amministrativi e procedurali connessi 
alla presentazione dell’istanza di partecipazione corredata dalla relativa 
proposta progettuale prevista dall’Avviso pubblico approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 106/2025;

•

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la più ampia partecipazione dei Soggetti 
interessati e favorire la qualità e la completezza delle proposte progettuali, 
procedere al differimento dell’arco temporale per la trasmissione delle istanze di 
partecipazione, modificando i termini di presentazione originariamente fissati, senza 
pregiudizio per la regolarità della procedura e nel rispetto dei principi di parità di 
trattamento e trasparenza amministrativa,

 
 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 5



Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/90 e smi 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari e secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di disporre il differimento dei termini per la presentazione delle istanze di 
partecipazione all’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
106 del 29 ottobre 2025, finalizzato alla realizzazione di percorsi di Educazione per 
lo Sviluppo Sostenibile (ESS) e per la Cittadinanza Globale (ECG) da parte dei 
Centri di Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (CEAS) accreditati 
definitivamente al Sistema regionale INFEAS.

Di stabilire che la nuova finestra temporale per la trasmissione delle istanze di 
partecipazione è fissata dalle ore 12.00 del 18 novembre 2025 alle ore 12.00 del 25 
novembre 2025, secondo le modalità e la modulistica previste dall’Avviso pubblico di 
cui sopra.

Di precisare che restano ferme e invariate tutte le altre disposizioni, prescrizioni e 
condizioni stabilite dall’Avviso pubblico e dai relativi allegati, che continuano a 
produrre i loro effetti.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale.

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445 e ss.mm.ii. e del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente;

•

sarà pubblicato nella modalità telematica, per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 
DPGR n. 22/2021 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per 
un periodo pari a dieci giorni, sull’Albo pretorio on line della Regione Puglia;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 6



sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito 
istituzionale www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
– “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”;

•

è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33;

•

sarà pubblicato sul BURP;•
sarà depositato nel sistema regionale di archiviazione;•
è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 e dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. 
Lgs. n. 101/2018.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

EQ Gestione di interventi di educazione allo Sviluppo Sostenibile
Claudia Elisabetta De Robertis

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Paolo Francesco Garofoli

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-11-10T15:31:16+0100
	Paolo Francesco Garofoli


		2025-11-10T16:52:30+0100
	Claudia Elisabetta De Robertis




